
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís - Maranhão. 
 
 
 
 

 

Campus Universitário do Bacanga – Núcleo de Esporte - Av. dos Portugueses, s/n - São Luís - MA - CEP: 65085-580  
Fone: (98) 3272-9061 -  Site: www.ppgef.ufma.br -  E-mail: ppgef.ufma@gmail.com 

 

"A Universidade que Cresce com 

Inovação e Inclusão Social" 

 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física 

Edital AGEUFMA nº52/2020 

Resultado Ações Afirmativas 

 
 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação Física 

(PPGEF), no uso de suas atribuições que lhe confere, e 

Considerando Portaria Normativa MPOG nº 04, de 6 de abril de 2018; 

Considerando Instrução Normativa AGEUFMA N° 01/2020; 

 

Resolve: 

Em Reunião do Colegiado do PPGEF realizada no dia 29 de março de 

dois mil e vinte e um foi analisada a documentação dos candidatos aprovados e 

que se declararam pessoas candidatas negras no formulário de inscrição do 

edital AGEUFMA nº52/2020. Após análise foi considerado que a candidata 

Rosane Constância Madeira Amorim cumpre os quesitos cor ou raça utilizado 

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 

 

Sem mais, subscrevemo-nos 

 

Atenciosamente, 

 
São Luís, 29 de março de 2021 

 

Prof. Dr. Christiano Eduardo Veneroso 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física – 

Universidade Federal do Maranhão 

http://www.ppgef.ufma.br/

		2021-04-02T11:18:58-0300
	Christiano Eduardo Veneroso




